
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N._103_ DEL _29/06/2023_____ 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Nominato con D.A. ARTA. 146/Gab del 24/06/2022 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 

ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

  

Il Direttore  

                  f.to dott. Giuseppe Maurici 

 

        

 

Oggetto: Determina a contrarre – Affidamento diretto del servizio di pulizia locali dell’Ente ai sensi 

dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art. 50 comma 1) 

lett. b) del D.lgs 36 del 31/03/2023 per anni uno con decorrenza 3/7/2023   fino al 

2/7/2024  -   Impegno spesa  -  CIG ZF33BB9A9A 



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, legali, del personale e vigilanza. 

 
Proposta di determinazione del Direttore 

 

Oggetto:  Determina a contrarre – Affidamento diretto del servizio di pulizia locali dell’Ente ai 

sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art. 50 

comma 1) lett. b) del D.lgs 36 del 31/03/2023 per anni uno con decorrenza 

3/7/2023   fino al 2/7/2024 - Impegno spesa - CIG ZF33BB9A9A 
 

Vista la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;  

Visto il D.lgs 18/4/2016, n. 50, in materia di appalti pubblici e contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

Visto l'art. 32 comma 2 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 come integrato e modificato 

dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, ai sensi del quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti";  

Visto l'art. 36 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 ed in particolare la lettera a) del 

comma 2 come integrato e modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, ai sensi del quale la stazione 

appaltante può procedere "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta";  

Visto il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021 

n. 108 ed in particolare l'art. 51 con il quale sono state apportate modifiche ai limiti di 

affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall'articolo 1 comma 1 del D.L. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020 n. 120; 

Visto l’art.50 del D. Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici 

in attuazione dell’art. 1 L 21/6/2022 n. 78” (in vigore dal 1/7/2023); 

Visto l’art. 24 della l.r. 17/5/2016, n. 8 “Modifiche alla l.r. 12/7/2011, n. 12 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.lgs 18/4/2016, n. 50” con il quale la Regione Sicilia ha recepito le disposizioni contenute e 

le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione del D.lgs 50/2016;  

 Viste le Linee Guida n. 4 emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici" aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 

01/03/2018; 



 

Vista la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 – Approvazione Bilancio di Previsione 

2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 del 

19/05/2023; 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2022-2024. Approvazione bilancio finanziario gestionale; 
Visto l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending 

review) e disposizioni di cui al D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 

135 e s. m. i.; 

Premesso che:  

- In data 30/06/2023 scade l’affidamento del servizio di pulizia dei locali di questo Ente, giusta 

determinazione del Direttore n. 88 del 28/06/2022 ad oggetto “Determina a contrarre – 

Affidamento diretto del servizio di pulizia locali dell’Ente ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) 

del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per anni uno con decorrenza 

3/7/2023 fino al 30/06/2024 - Impegno spesa - CIG ZBE36E1074”; 

- Che, al fine di non lasciare il servizio scoperto, nelle more dell’aggiudicazione definitiva del 

servizio suddetto tramite l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza dei Beni e Servizi 

dell’Assessorato dell’Economia della Regione Siciliana (CUC), con nota prot. 2293/2023 del 

20/06/2023, questo Ente ha richiesto la disponibilità ad effettuare il servizio di pulizia alla ditta 

COSER SRLS con sede in Petralia Sottana, Via Colonnello Zappalà, 25, che ha 

riscontrato manifestando la disponibilità richiesta con nota prot. 2319/2023 del 

21/06/2023; 

Vista la richiesta di preventivo inviata con PEC prot. 2352 del 26/06/2023 alla predetta Ditta  

COSER SRLS  ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art. 51 del 

D.L 77/2021 e dall’art. 50 comma 1) lett. b) del D.lgs 36 del 31/03/2023 comprensivo degli oneri della 

sicurezza e di n. 2 disinfestazioni, finalizzato alla urgente necessità di procedere, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara indetta dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, di cui questo Ente deve  avvalersi, a tempestivi e mirati 

interventi di pulizia per la salvaguardia dell’igiene e della salute nei luoghi di lavoro, per un anno, con 

decorrenza 3/7/2023 e fino al 2/7/2024, nei locali siti in Petralia Sottana Corso Paolo Agliata 16 e Piazza 

Gramsci n. 1, nonché nei locali del Presidio Turistico di Cefalù. 

Visto il preventivo di spesa datato 26/06/2023 prodotto a mezzo PEC dalla Ditta COSER SRLS 

con il quale per i servizi sopra descritti ha offerto la somma complessiva mensile di € 887,97 + Iva al 

22%, per un totale complessivo annuo di € 10.655,64, oltre IVA al 22%; 

Visto che l'importo dell'affidamento non supera la soglia stabilita dall'art. 36 comma 2) lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii; 

Visto l’obbligo per le PP.AA. di ricorrere ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture 

inferiori alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, giusta legge 6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending 

review) e disposizioni di cui al D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 

135 e s. m. i.; 

Visto che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA MePa presenta i seguenti benefici: - riduzione dei 

costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; - facilità di confronto dei prodotti e 

trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; - possibilità di tracciare gli acquisti e 

controllare la spesa; - eliminazione dei supporti cartacei;  

Visto che per i contratti sotto soglia, giusta art. 36 del D.lgs 50 sopraccitato e ss. mm. ii., le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

Visto che la scelta del contraente può essere effettuata mediante trattiva diretta con RdO 

(Richiesta di Offerta) sul Me.PA con la sopracitata ditta “COSER SRLS, Via Colonnello Zappalà, 25 – 



 

90027 Petralia Sottana Codice Fiscale / Partita Iva 06438250828”, che risulta regolarmente registrata sul 

Me.PA; 

Visto il DURC  on line n. INAIL_39011989 dell’8/6/2023, scadenza 06/10/2023; 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta invitata su MEPA/Consip del 28/06/2023; 

Visto che, per quanto detto sopra, si può procedere mediante affidamento diretto in favore della 

Ditta COSER SRLS ,Via Colonnello Zappalà, 25 – 90027 Petralia Sottana; 

Visto che la spesa del presente provvedimento ammonta a complessivi € 10.655,64, oltre Iva pari 

ad € 2.344,24, comprensivi di oneri per la sicurezza e n. 2 disinfestazioni; 

Visto il capitolo 10211 alla voce “Spesa pulizia locali”; 

Visto che occorre impegnare la spesa relativa sul predetto capitolo 10211 alla voce “Spesa pulizia 

locali” del bilancio per il triennio 2023/2025 distinta per anni, nel modo seguente: 

a) in quanto ad € 5.313,22, oltre Iva pari ad € 1.168,91, per il periodo 03/07/2023 -

31/12/2023, sul bilancio gestionale 2023 e sul quale si impegna il relativo importo; 

b) in quanto ad € 5.342,42, oltre Iva pari ad € 1.175,33, per il periodo 1/1/2024 – 02/07/2024, 

sul bilancio gestionale 2024 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi 

Tutto ciò premesso e considerato  

Sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di determinazione  

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2) Prendere atto dell’offerta presentata dalla Ditta invitata su MEPA/Consip del 28/06/2023, 

accettarla con conseguente stipula in forma elettronica, mediante affidamento diretto alla  

Ditta COSER SRL con sede 900027 Petralia Sottana  Via Colonnello Zappalà,  per un 

importo annuo pari a € 10.655,64, oltre IVA, compresi oneri per a sicurezza e n. 2 

disinfestazioni, con decorrenza  3/7/2023 – 2/7/2024, per il servizio di pulizia  dei locali 

dell’Ente siti in Petralia Sottana Corso Paolo Agliata 16 e Piazza Gramsci n. 1, nonché nei 

locali del Presidio Turistico di Cefalù sito in Corso Ruggero n. 100, ai sensi dell’art. 36 

comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss. mm. ii.;  

3) Impegnare la superiore somma di € 10.655,64, oltre Iva, sul capitolo 10211 alla voce 

“Spesa pulizia locali” del bilancio per il triennio 2023/2025 distinta per anni, nel modo 

seguente:  

4) in quanto ad € 5.313,22, oltre Iva pari ad € 1.168,91, per il periodo 03/07/2023 -

31/12/2023, sul bilancio gestionale 2023 e sul quale si impegna il relativo importo; 

5) in quanto ad € 5.342,42, oltre Iva pari ad € 1.175,33, per il periodo 1/1/2024 – 02/07/2024, 

sul bilancio gestionale 2024 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

6) Dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il codice CIG ZF33BB9A9A; 

7) Dare atto che si provvederà alla liquidazione mensilmente ed a seguito di acquisizione di 

documento fiscale; 

Petralia Sottana 29/06/2023 

Il Funzionario direttivo    Il Responsabile della UOB 1 

 f.to (Venera Librizzi)    f.to    Dr. Maria Ardillo 

 

imp. 372/2023 e 09/2024  f.to Seminara Antonino.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ____________________ 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

